

Total No. of Pages: 2

**6136**

Register Number:

Name of the Candidate:

**M.A. DEGREE EXAMINATION, May 2015**

**(ECONOMICS)**

**(FIRST YEAR)**

**540: DEVELOPMENT PLANNING**

Time: Three hours

Maximum: 100 marks

---

**SECTION - A**

**Answer any FIVE questions**

**(5 × 8 = 40)**

1. Explain the idea of vicious circles of poverty which inhibit economic development of a country.
2. Discuss the role of institutions in removing market imperfections in an underdeveloped economy.
3. Write the meaning of economic planning. What is the need for planning in under developed countries?
4. Distinguish between centralised and decentralised planning in regard to instruments used for the execution of plans.
5. Explain the meaning and features of controls in a market economy.
6. Point out the essential factors influencing capital output ratio.
7. What are the causes for inequalities in the distribution of income and wealth in India?
8. Write a note on Green Revolution and discuss the snags in it.

**SECTION - B**

**Answer any THREE questions**

**(3 × 20 = 60)**

9. Narrate the good and undesirable effects of technological progress which is central to the growth process.
10. Discuss the ways in which international trade is beneficial to the developing countries like India.
11. Describe the requisites for successful planning to increase the rate of economic development.
12. Analyse the pattern of industrial development in India during the various five year plans.
13. Discuss the various causes of unemployment in India. What are the measures by the government to solve the problem of unemployment?

**தமிழாக்கம்**

**பகுதி - அ**

எவையேனும் ஐந்து வினாக்களுக்கு விடையளி

(5 × 8 = 40)

1. நாட்டின் பொருளாதார முன்னேற்றத்தை தடுக்கும் வறுமைச் சூழல் எனும் கருத்தை விவரிக்கவும்.
2. பின் தங்கிய நாடுகளில் நிறைவற்ற அங்காடியை விலக்குவதில் நிறுவனங்களின் பங்கை விவாதிக்கவும்.
3. பொருளாதார திட்டமிடுதலுக்கான விளக்கம் தருக. பின்தங்கிய நாடுகளில் திட்டமிடுதலின் அவசியம் யாது?
4. திட்டங்களை செயல்படுத்துவதில் பயன்படும் கருவிகளுள் மத்திய அளவு திட்டமிடுதல் மற்றும் மாநில அளவு திட்டமிடுதல் ஆகிய இரண்டையும் வேறுபடுத்துக.
5. ஒரு அங்காடிப் பொருளாதாரத்தில் கட்டுப்பாடுகளின் பொருள் விளக்கம் மற்றும் பண்புகளைக் கூறுக.
6. முதல்-உற்பத்தியளவு விகிதத்தை நிர்ணயிக்கும் முக்கிய காரணிகளை குறிப்பிடுக.
7. இந்தியாவில் வருவாய் மற்றும் சொத்துக்களின் பகிரவில் சமனற்ற நிலைக்கான காரணங்கள் யாவை?
8. பசுமை புரட்சிப் பற்றி குறிப்பு எழுதுக. மற்றும் அதில் உள்ள குறைகளை விவாதிக்கவும்.

**பகுதி - ஆ**

எவையேனும் மூன்று வினாக்களுக்கு விடையளி

(3 × 20 = 60)

9. வளர்ச்சி முறையில் மையமாக விளங்கும் தொழில் நுட்ப முன்னேற்றத்தின் நன்மை மற்றும் விரும்பத்தகாத விளைவுகளை தொகுத்துக் கூறுக.
10. இந்தியா போன்ற வளர்ந்து வரும் நாடுகளுக்கு பன்னாட்டு வாணிபம் பயனளிக்கும் வழிகளை விவாதிக்கவும்.
11. பொருளாதார முன்னேற்றத்தின் வேகத்தை அதிகரிக்கும் விதத்தில் திட்டமிடுதல் வெற்றியடைய தேவையானவற்றை விவரிக்கவும்.
12. ஐந்தாண்டு திட்டங்களின் கீழ் இந்தியாவில் தொழில் முன்னேற்ற விதத்தை ஆய்க.
13. இந்தியாவில் வேலையின்மைக்கான காரணங்களை விவாதிக்கவும். வேலையின்மை பிரச்சனைக்கு தீர்வு காண அரசாங்கம் மேற்கொண்ட நடவடிக்கைகள் யாவை?

&&&&&&&